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Działalność izby Przemysłowo-Handlowej w Gdyni
w świetle ogó lno-gospodarczem  Polski

W  odróżnieniu od innych Izb P rzem y słowo-Handlowych Rzeczypo
spolitej, posiada; Izba G dyńska  swoje specjalne zadanie z ty tu łu  jej siedzi
by w jedynym suw erennym  porc ie  polskim. .Sprawy .załatwiane przez tę 
izbę w odniesieniu ido zagadnień po rtow ych  i handlu zamorskiego p rze
k racza ją  zasięg in te re sów  lokalnych względnie o k ręgu  izbowego i  d o ty 
czą najżyw otniejszych zagadnień gospodarczych, k tó re  obchodzą  całą 
Polskę. Jej p race  zatem, w ykonyw ane w  odniesieniu do sp raw  .n.a po
czą tku  wymienionych,, m a ją  n.a .ce.lu in teres  gospodarczy okręgów  wszy
stk ich  Bratnie b Izb.

Plowyższe zadania p rzypadają  Izbie G dyńskiej z n a tu ry  rzeczy, tak, 
iż m usiałaby oma je spe łn iać  n aw e t  w tym wypadku, gdyby Związek Izb 
formalnie funkcyj tychże Izbie Gdyńskiej nie przekazał. J e j  bowiem czoło- 
w em  zadaniem  jest popieran ie rozwoju portu , rozbudow y  polskiej floty 
handlowej i k ierow anie  naszej ekspansji gospodarczej n a  drogę morską, 
jakoteż  regulow anie w arunków  niezbędnych  d la  norm alnego rozwoju sa
modzielnego polskiego hand lu  zamorskiego.

Zadania, ,0 k tó ry ch  wyżej mowa, noszą  c h a ra k te r  prac  nowych, nie 
napo tykanych  dotychczas w p rak ty ce  'innych Izb i w ym agających z tego 
tytułu specja lnej uwagi i p rzygo tow an ia  fachowego, jako też  źródłowego 
badania  poszczególnych zagadnień, T a  odrębność tych p rac  sprawia, że 
częstokroć stanowisko Izby Gdyńskiej różnić się musi o d  ogólnej opinji 
B ratn ich  organizacyj. J e s t  to bowiem p ra c a  nad  s tw arzaniem  nowej 
s tru k tu ry  naszego życia gospodarczego, now ych dróg  i  orjeniacji dla. n a 
szej ekspansji gospodarczej. J e s t  to w alka o buldź.enie now ych poglądów 
na ro lę  i zadanie życia gospodarczego' 'kraju i  o  zdobyw anie sentym entu 
cha rzeczy n ieznanych  do tychczas  w tradtycji tnarodu, a  jednak  stanow ią
cych najważniejszy w a ru n ek  jego- rozwoju gospodarczego.

Z tych zagadnień w ysuw a się n a  czoło p ro p ag an d a  'dla po lsk ie j  idei 
morskiej, w yw oływ anie  za in teresow ania  możliwościami drogi morskiej dla 
naszego handlu, t a k  w imporcie jak  i  w  eksporcie, skupianie inicjatywy 
polskiej przy  rozbudowie m iasta i  p o rtu  Gdyni i 'opanowywanie przez  nas 
handlu  zamorskiego'. T a  p ra c a  -wymaga b ad an ia  tak ich  zagadnień jak 
l:nje regularne, w olnoełow a strefa , finansow anie handlu  zamorskiego, u s ta 
lanie bilansów handlowych w porcie i szerzenie znajomości tych rzeczy 
w za in teresow anych  sferach gospodarczych kraju.

N astępną  funkcją Izby Gdyńskiej, o- w ybitnym  c h a rak te rze  ogólno
polskim, jest pełnienie służby informacyjnej o  porcie, jego rozwoju, możli
wościach handlowych ii korzyściach, p łynących  ,z posługiwania się tym 
portem  —  służba  wobec k ra ju  i .zagranicy. Tein dział p ra cy  w młodym 
porcie, który chce się .spopularyzować w  świecie handlowym i k tó ry  ma 
być potężnym  bastjoinem n asz e j  tężyzny  gospodarczej, a k tó ry  rów nocześ
nie walczyć musi z zorganizow aną i  doświadczoną, a zarazem  bezwzglę" 
ilną konkurencją  p o r tó w  obcych, zw łaszcza niemieckich, uważać należy 
za p ierw szorzędne zadanie w k ie ru n k u  właściwego n as taw ien ia  życia go
spodarczego Polsiki na  jej jedyny suw erenny port. Od konsekw entnego 
i celowego, spełniania tej p racy  .zależy stworzenie racjonalnych  form roz
wojowych gospodarki narodowej. .
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T rzeci dział p racy  Izby G dyńskiej, w ykonyw anej w in teresie  całego 
gospodarstw a narodow ego, stanow i bezpośredn ia  obserw acja i regu low a
nie w arunków  p ra cy  i funkcyj p o rtu  gdyńskiego-. Droigą b ad a n ia  p rzeszkód  
1 trudności n ap o ty k an y ch  w p ra cy  p o rtu  ta k  p rzy  w y ładunku  i za lad o wy ■ 
'Wa.niu, dow ozie ii odwozle, p rzechow yw aniu  to w aró w  w sk ład ach  p o rto 
wych, j-ako-też w reszcie  p rzy  obsłudze tych  mamipulacyj prz-ez czynniki 
Urzędowe, firm y i -organizacje, zidbbywa Izba p o d staw y  i mateirjał do w y
kazyw ania b ra k ó w  organizacyjnych w  u s tro ju  adm inistracyjnym  -i -funk- 
Doinalnym portu , w ad technicznych  a p a ra tu  pom ocniczego, n ied o s ta tec z 
ności obsługi p rzez  kolej, w ładze cielne ii p ilo taż, niedom agali b ez p ie cze ń 
stw a w porcie , jaikoteż b rak ó w  w  -innych U rząd zeń iiach , stw arzanych  d la  
obsługi p-o-rtu.

Boz-a w ykonaniem  tego rodzaju  n ad zo ru  ex  post zgła-sz-a Izba G dyń
ska w form ie m-emorjałów, w niosków  pisem nych oraz ustnych , -podczas 
koniferencyj i n a  R adzie iPórtu, propozycje o p arte  n a  p odstaw ie  b ad ań  
źródłow ych, a m ające n-a celu p rzystosow anie  p ro jek tów  inw estycyjnych  
W porcie , o raz  -mających się w ydać zarządzeń  po rządkow ych  do w łaśc i
wych z-ad-ań -portu.

W  konkre tnym  -ujęciu podusza-nego tu  z-agaidni-eniia należy  s tw ie r 
dzić, iż w w ynikach  p racy , m ającej n-a -celu polepszani® funkcyj p o rtu  
gdyńskiego, zainteresow anie są, jeżeli chodzi -o- ek sp o rt węgla,, s tan o w ią 
cego, jak  do tąd  gros p rze ład u n k ó w  portow ych, w praw dzie n iek tó re  tylko 
okręgi gospodarczo, n a to m iast w  eksporcie  -drogą m orską  w szelk ich  s u 
row ców  i -artykułów  spożyw czych, pochodzących  z  p ro d u k c ji rolnej, za in 
teresow any  jest -cały -kraj. Pra-ce pow yższe n ie jurniejsze rów nież m ają 
Znaczenie dlla regulow ania im p o rtu  -drogą m orską surow ców  w łó k ien n i
czych, tow arów  kolonjalnych. ow oców  południow ych -itp. W-ażme są  w 
tym względzie sp raw y  m agazynów  w arran tow ych , h a l -aukcyjnych, strefy  
'^olnio-cłow-ej, k tó rem i ilzba G dyńska in tensyw nie się zajm uje.

J-e-st oma w  p ierw szym  rzędz-ie p ow ołana doi w ypow iadania się w 
spraw ach ta ry f kolejow ych, dostosow anych  do -potrzeb portu , w  sp ra 
wach bezpośredn ich  ta ry f portow o-m orski-ch, -taryf -tranzytow ych i w s p ra 
wie sk ierow an ia  n a  Gdynię tran zy tu  rumuński,ego- i czechosłow ackiego,

-Dla skup ien ia w Gdyin-i Im portu  -artykułów  wys-ok-owartościowych 
' temsameim dla n ap raw y  na-szego b ilansu  płatn iczego, szczególnie b aczn ą  
Uwagę zw raca Izba G dyńska na w ykorzystanie polityki R ządu w kierunku 
stanow ienia ceł p referency jnych  m orskich.

S p raw a żeglugi m orskiej, tw orzen ia  linji regu la rnych  polskich, ja-ko- 
też wolgóle rozbudow a polskiej ifiloły handlow ej je s t  p rzez Izbę -Gdyńską 
trak to w an a  jako  jedno z najw ażniejszych jej zadań . W  tym  celu prow adzi 
Dba p ropagandę o- kon ieczności p o p ieran ia  rozbudow y floty polskiej tak  
Przez czynniki rządow e, jaikoteż p rzez  -c-ałe społeczeństw o, a  zw łaszcza 
Najszersze w arstw y  kupiec lwa polskiego.

O żyw ienie naszego- eksport-u p rzez  ujęcie w ręc-e polsk ie  aprow izacji 
okrętów , ta k  licznie zaw ija jących  -do p o rtu , w  dr-odze zao p a try w an ia  ich 
W a r ty k u ły  pochodzen ia krajow ego, p rzyczyn ia  -s-ię nii-etylko do rozw oju  
hrm sh ipchandicrsk ich  w  porcie , -a-l-e stanow i zarazem  n ajlepszą  p ro p ag an 
dę polskiego p ro d u k tu  -zagranicą i o tw iera mu -drogę do w ejścia n a  rynki 
°b-ce.
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Poniew aż (niektóre przedsięlbiioirstwa przem ysłow e i handlow e, o s ia 
dłe w po rc ie  gdyńskim , k o rzy sta jąc  z m atury rzeczy  z pew nych specjal
nych  przyw ilejów , m ogłyby zdobyw ać dla siebie fak ty czn e  m onopole w 
pew nych  dziedzinach produkcji i handlu, uw aża (Izba G dyńska za .swój 
obow iązek w ykonyw anie kon tro li rnaid tego rodzaju  przedsięb iorstw am i, 
aby ich uprzyw ilejow ane i w yjątkow e stanow isko nie przynosiło  szkody 
ogólnym in teresom  gospodarczym  kraju.

O m aw iane do tychczas p ra c e  Izby dotyczą problem ów , k tó ry ch  u re 
gulow anie p o d y k to w an e jest p rzew ażn ie  koiniecznoiścią chwili b ieżące j, 
iyie wolno, jednakże zaniedbyw ać tych  m om entów , k tó re  w przyszłości 
w rozw oju p o rtu  odegrać w inny sw oją rolę w dziele  zrów nania p o rtu  gdyń
skiego z innym i portam i'. 'D latego też  pow inna Izba G dyńska zdobyć 
środki, niezbędne dla szkolenia fachowców z zakresu  praw a morskiego, 
specjalistów  dla ek sp e rty zy  tow arów  i arb itrażu , dyspaszerów  dla haw arji 
oraz dla stw orzenia centrali inform acyjnej dla spraw  portow ych i z za
k re su  handlu  zam orskiego idlla w szystk ich  gałęzi handlu  i przem ysłu, osiad
łych  w porcie, ja ko Leż ty ch  gałęzi gospodarczych, .które re flek tow ać będą 
w przyszłość] na ścisłą w spó łpracę z portem .

WIA DOMOŚCI GOSPODARCZE zOKRĘGU IZBY
S P R A W O Z D A N IE  E K S P O R T O W E  ZA M IES. K W IE C IE Ń  1932 R.

Zwyżka cen zibóż, 'którą .zaobserwowano w ubiegłym miesiącu została utrzymana. 
Zwyżka ta .objęła wszystkie gatunki zbóż. Według informacji sfer rolniczych prawie zu
pełnie wyczerpane są zapasy jęczmienia i owsa. .Nieco więcej jest natomiast żyta i psze
nicy, -lecz i te zapasy nie są zibyt wielkie. Sfery rolnicze twierdzą, że można przyjąć jako 
rzecz pe.wną, że nowy rok 'gospodarczy na Pomorzu rozpocznie się bez żadnych rema
nentów.

Eksport zboża z okręgu Izby wynosił w kwietniu br. około 475 tys. kg., wartości 
115 tys. złotych. W porównaniu z wywozem w ubiegłym miesiącu, wywóz zmniejszył się 
o ca 46%. Eksportowano mianowicie żyto, pszenicę, jęczmień i owies. W eksporcie tym 
pośredniczyły firmy gdańskie.

Przeciętne ceny płacone r-oliniikoim wahały się ,za 100 kg. franco stacja załadowa
nia: żyto 22—2.6 zł., pszenica 26—2.8 zł., jęczmień ,21,25-—,24,50 izł. owies 22 zł. zależnie 
od rodzaju.

Przeciętne ceny otrzymane ze sprzedaży wahały się .za 100 ,kg. franco stacja od
biorcza: żyt-o 25,50—27,80 zł., pszenica 27—29 zł., jęczmień 22,50—27 zł., owies 23—23,50 
zł. zależnie od rodzaju.

Eksport zbóż strączkowych z .Pomorza jak: grochu, wyki, peluszki, seradeli itp. 
.wynosił ,około 290 ton., wartości .około 55 tys., złotych. Eksport (kierowany był do Francji, 
Hiszpanji, Niemiec i W. M. 'Gdańska. Głównym jednak rynkiem zibytu był Gdań-sk.

Ziemniaki, Eks.port ziemniaków z Pomorza wynosił w miesiącu sprawozdawczym 
około 3.000 ton, wartości około 500 tys. złotych. Cyfry te nie są jednak zupełnie ścisłe, 
gdyż brak jest danych od 3 firm eksportowych, .jak również danych o wyeksportowanych 
ziemniakach bezpośrednio przez producentów.

Z powyższych ilości przypada na wywóz ziemniaków -do: (Arnglji — 718 ton, Bel- 
gji i Luxemburga 763 ton, Francji 1108 ton, Holandji, Szwajca.rji i Zagł. Saary około 411 
ton.

Wywóp sadzeniaków do Bełgji i Francji 763 ton, wartości 92.250 zł.
Ceny płacone rolnikom przez eksporterów wahały się od 5—6,50 zł. za 100 kg. loco 

stacja załadowania, z.aś ceny uzyskiwane .z eksportu — od 6—8,50 za 100 kg. Ceny te w 
stosunku do cen płaconych w kwietniu uh. r. są niższe -o 50%, zaś w stosunku do ubieg
łego miesiąca o 10—20%. Na spadek cen w stosunku do. ubiegłego miesiąca wpłynęło w 
pierwszym rzędzie, wstrzymanie się Francji od większych zakupów z uwagi na niemoż
ność reeksportu do Anglji, w drugim iz.aś rzędzie zmniejszone zapotrzebowanie rynku an
gielskiego.



1952. Nr. 12. BIULETYN INFORMACYJNY I. P. II. w • 5

Przetwory młynarskie. W przemyśle młynarskim nastąpiło dalsze ożywienie. P ro 
dukcja wzrosła o 8%, a mianowicie z  ica 50% w marcu, podniosła się w kwietniu br. do 
5*% zdolności produkcyjnej, Z ogólnej produkcji sprzedano mąki: na rynku wewnętrz
nym ca 74%, na rynkach zagranicznych i rynku gdańskim 22%, przyczem ryniki zagra
niczne partycypują w 12%. W stosunku ido ubiegłego' miesiąca sprzedaż mąki wzrosła o 
ca 16%.

Otrąb z ogólnej produkcji sprzedano na rynku wewnętrznym ca 80%, na rynku 
gdańskim ca 0,08%, na eksport 0% — 80,03%, wolbec 69% w miesiącu poprzednim.

Na wzrost produkcji i zbytu mąki wpłynęło zwiększone zapotrzebowanie przed
świąteczne, zaś na wzirost otrąb — zwiększona ikonsumcja artykułów pastewnych. Na- 
«gół w piomoirislkim przemyśle młynarskim nie wiele się zmieniło. Nadzwyczaj słaba wy
płacalność klienteli i bralk gotówki utrudnia normalną pracę młynom.. Młyny pomor
skie narzekają jednak na działalność iP. Z. 'P. Z., k tóra pozbawiła ich najważniejszych 
rynków zbytu, jak również n,a taryfy kolejowe, które przy dalszych odległościach są 
stanowczo za wysokie. Należałoby zatem dążyć ido jej obniżenia, szczególnie przy prze
wozie mąlki.

Wywóz mąlki żytniej pośledniej i mąki pszennej pośledniej wynosił 165 ton, warto
ści 214.280 izł. Rynkiem zbytu był -Hamburg oraz -Gdańsk dla dalszego eksportu.

Ryż polerowany i mąka ryżowa pastewna. Produkcja ryżu polerowanego i mąki 
ryżowej pastewnej wynosiła w kwietniu tor. 8.618 toin, woibec 2.600 t. iw  ubiegłym miesiącu.

Eksport powyższych artykułów wynosił 3.624,56 ton, wartości 984.371,66 złotych. 
W stosunku doi wywoizu w miesiącu marcu, wywóz w miesiącu sprawozdawczym zwięk
szył się o ca 330%.

2  -ogólnej ilości eksportu przypada na wywóz ryżu polerowanego 2.309,26 ton, 
Wartości 788,089,48 zł., zaś na wywóz mąki ryżowej pastewnej — 1*315,30 ton, wartości 
196.282,18 złotych. Głównymi rynkami zbytu dla ryżu były Niemcy i Czechosłowacja, zaś 
mniejszymi Angillją, Danjii i Estonja. Rynkiem zbytu dla mąki ryżowej były Niemcy 
(1.265,20 t) i Szwecja (150.03 t). Ćeiny spadły o  10—15%.

Cukier, wytłoki suszone i melas. Sytuacja ma światowym rynku cukrowym uległa
Pewnej poprawie,, a to wskutek zakończenia sporu między Jaw ą i Kubą, Poprawa ta  nie 
trw ała zbyt długo, gdyż notowania ponownie się iziałamały głównie p-o-d wpływem tanich 
ofert kubańskich.

Dane -cyfrowe odnośnie eksportu cukru z okręgu Izby przedstawiają się per 1 ma
ła br, następująco:

I. Cukier biały rem anent per. 1. X. 1931 80.482 q produkcja ka-mp, 1931/2 19.813 q, 
do dyspozycji 100.295 q, z tego wysłano na rynek krajowy 23.670 q, zapas per. 1. V, 1932 
r. 76.625 q.

II. Cukier surowy I. rzutu -produkcja kaim-p., 1931/2 543.593 q, z tego- wysłano na
eksport 211.500 q, -do w-olnych .składów w Gdyni 170.029 q, zapas per 1. V. 1932 :r.
162.064 q.

Eksport wytłoków s-u-s-zionych i melasy wynosił około- 194 ton, wartości oikoło 22 
tys. złoity-ch. Rynkiem zibytu była Czechosłowacja i W. M. Gdańsk -dla -dalszego eksportu*

Przeciętne ceny uzyskane z eksportu wynosiły za wytłoki suazione niemelascwano 
11,13 zł. za 100 -kg,, za -wytłoki suszone- -molas-o-wane — 11,06 zł, -za -100 kg. W stosunku 
do ubiegłego mi-e-sią-ca ceny te wzrosły o 16%,

Trzoda chlewna i bydło. .Zaobserwowane pod koniec ubiegłego miesiąca lekkie oży
wienie na rynku trzody 1 bydła, przeszło w okresie sprawozdawczym w wyraźną tenden
cję zwyżkową. Tendencja ta objęła prawie wszystkie :zrwierz.ęta rzeźne, szczególnie cięż
sze gatunki trzody. 'Świnie .bekonowe zwyżkowały w mniejszych rozmiarach, przyizeui 
Pod koniec miesiąca sprawozdawczego ceny te nieco się załamały. Eksport świń z Po
morza wynosił 1209 sztuk, wartości 108.9-85,— zł. -Rynkiem -zbytu była: A-usłrja, Czecho
słowacja i Francja.

Eksport owiec do Francji ,i Grecji wynosił 1546 sztuk, w artości 65.303 złotych.
Przeciętne ce-ny, płacone' rolnikom za świn-ie tłuete wynosiły w pierwszej połowie 

kwietnia 100—*106 zł. za 100 kg., zaś w -drugiej połowie- 1,10—116,— zł. Ceny za barany 
^a-hały się -o-d 56—64 zł, za 100 -kg.

Bekony i szynki. Eksport bekonów i szynek z okręgu -Izby wynosił w miesiącu spra
wozdawczym he-k-o-nów: -do Londynu 8336 balotów, wagi 813.708.6 kg., ido Hu-l-lu 202-1 ba
lotów, wagi 2.37.622.— -kg. Szynek: -do Londynu 119 skrzyń, wagi 2-0476 kg., do Hullu 
290 -skrzyń, wagi 108486 kg.

Drób. Eksport -drobi-u bitego- do Niemiec wynosił 45 Ikg., wartości 72,— zł. Artyku
łem eksportowym były kury. Ceny uzyskiwane z eksportu wahały się od 0,90 — 1 zł. 

sztukę.
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Masio. Eksport m asła z Pomorza wynosił w miesiącu kwietniu br. około 450 be
czek, wobec około 150 beczek ubiegłego miesiąca. Głównym rynkiem zbytu była Belgja, 
mniejszymi izaś Anglja i  Niemcy,

Sytuacja na iryniku maślanym nacechowana była w pierwszej połowie kwietnia wy
bitną tendencją zniżkową. Ceny masła na rynikach krajowych sipadły ido poziomu cen, 
płaconych ma rynikach zagranicznych, Wobec tego zaistniała możliwość zwiększenia eks- 
piortu, a tern samem ponownego wznowienia żywszych stosunków handlowych z zagra
nicą. W drugiej jednak połowie nastąpiła znów zmiana na korzyść rynku wewnętrzne
go. Zwyżka bowiem cen na tym rynku, a szczególnie ma rynku gdańskim zmusiła lirmy 
eksportowe do przerwania eksportu. Poizatem również ujemnie wpływają na nasz eks
port cła ochronne, stosowanie! przez Belgję, Niemcy, Szwajcarję i .Włochy, oraz 'kontyn
genty przywozowe w niektórych krajach importowych.

Materjały i wyroby drzewne. W przemyśle tartacznym na Pomorzu nie zaszły po
ważniejsze zmiany. Cały szereg tartaków jest nadal nieczynnych. Przyczyną tego jest nie
możność nabywania taniego surowca.

,Sekcje eksportowe materjałów tartych z drzew iglastych, działające na Pomorpu, 
wydały w kwietniu (br, certyfikatów wywozowych na bezcłowy wywóz materjałów ta r
tych sosnowych razem na 705 ton. Towar przeznaczony (był do Anglji, Belgji, Danji i 
Ci: ećhosłowacj i.

Eksport klepek 'buikowyćh wynosił w kwietniu br. 26 m3, wartości 2.000 izł. Rynkiem 
zbytu była Hołandja,

Elosport trocin bdkowych do Niemiec wynosił 11 ton, wartości 300 zł.
Eksport parkietów z okręgu Izby wynosił 535 m2, wartości 4,600,— zł., wobec 

132,5 m2 w ubiegłym miesiącu.
Eksport listew na ramy do obrazów do Syirji wynosił 1979 kg,, wartości 3.261,— 

zł. Cyfry te nie są jednak ścisłe, gdyż brak jest jeszcze danych o eksporcie do innych 
krajów.

Krzesła, Eksport krzeseł wynosił 5200 sztuk wartości 37.500,— zł. Rynkiem zbytu 
była Holandia, Eksport w porównaniu z  ubiegłym miesiącem zwiększył, się o  ca 48%.

W iklina i wyroby wiklinowe. Eksport mebli wiklinowych do M ańdji wynosił 24 
sztuk, wartości 297 zł.

Eksport koszy do  podróży wynosił 115 sztuk, wartości 972,— zł. Rynkiem zibytu 
była Danja,

Obręczy wiklinowych i wikliny okorowanej wywieziono aa  ogólną wartość 140.095 
izł. Rynkiem zbytu ibyła Anglja, Hołandja, Niemcy, Norwegija i Siziwecja.

Wyroby gumowe. Sytuacja w .tutejszym przemyśle gumowym nie uległa znacz
niejszej poprawie. Dane cyfrowe' odnośnie eksportu podane zostaną w ,sprawozdaniu za 
maj br.

Wyroby metalowe. Sytuacja w pomorskim przemyśle wyrobów żelazno-odlewni
czych nie zmieniła się nic na lepsze. Położenie tego przemysłu jest nadal bardzo ciężkie. 
Przemysł ten posiadający zasadnicze warunki produkcji, umożliwiające eksport jego wyro 
bów, ijalk rur szkockich, odlewów sanitarnych i naczyń żelazno-emaljowanych, których 
ceiny dorównywiują cenom wyrobów innych państw ekspertowych, napotyka przy eks
porcie swoich wyrobów na duże trudności. Trudnościami teimi są ograniczenia dewiziowe, 
kontyngentowanie importu, podwyżki cła i dążność państw importowych do samowy
starczalności.

EkspiOirt rur zlewowych, odlewów kanalizacyjnych sanitarnych i naczyń emaliowa
nych wynosił: w marcu bir. 95,5 ton. wartości 78.808,21 zł, w ikwietniu br. 135 ton, w ar
tości 78,008.33 zł.

Eksport kierowany był do Danji, Estoinji, Finlandii, Norweg)i, Rumunji i Indji Ho
lenderskich.

Maszyny i narzędzia rolnicze. Eksport maszyn i narzędzi rolniczych wynosił w mie
siącu sprawozdawczym 86 sztuk, wartości 8.392,50 zł, oraz ich części w ilości 820 sztuk, 
wartości 1.784,50 zł. Eksport kierowany był do Bułgarji i Litwy.

Sytuacja w tutejszym przemyśle .maszyn i narzędzi iriOilnicpych, w stosunku ido 
ubiegłego miesiąca, jest Ibez zmiany i niema żadnych widoków, aby w najbliższym cza
sie sytuacja ta  uległa jakiejkolwiek zmianie na lepsze, a to z uwagi ina ciężkie położenie 
rolnictwa krajowego jaikoteiż zagranicznego,

Dreny. Eksport dren  wynosił 13000 .kg,, wartości 850 zł. Rynkiem zbytu były
Niemcy,

Wyroby bursztynowe. W artość eksportu wyrobów bursztynowych, ogólniej wagi
0.130 kg, wynosiła 198 ził. Rynkiem izibytu była iBiułgarja, Eksport ten w stosunku do 
kwietnia ubiegłego roku zmniejszył się o 67,3%.
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W IADOMOŚCI Z GDYNI
ii»ii^.TO;-s>arr-n-r-i^rOTrTr.-Tg-gaBŁ-cs^7rr.^-".-'TCi'.|!jłii^.Mjnw!rir’jgTOł-.»:L-iraKni3asiZŁ-r:

MINISTER PRZEMYSŁU I HANDLU W IZBIE PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ 
W GDYNI.

D nia 17 m aja  b. r. podczas sw ej bytności w G dyni, Pan M inister Przem ysłu 
i H andlu  D r. Z arzycki dokonał lu s tra c ji b iu ra  Izby Przem ysłow o-H andlow ej w to 
w arzystw ie D y rek to ra  D epartam en tu  M orskiego p. D r. H ilchena,, N aczelnika Wy
działu Portow ego p. Inż. W. Radzim ińskiego i S ek reta rza  p. radcy  O. Barańskiego.

Pan M inister zaznajom ił się z tokiem  p rac  Izby i je j  stanem  budżetow ym . 
P ana M inistra p rzy jm ow ał z ram ien ia Izby, P rezes Izby p. Konsul Inż. Korzon w to 
w arzystw ie w iceprezesów  pp.: D r. W. Sm olenia i K onsula L. Byczkowskiego, oraz 
D y rek to r Izby p. H. K rupski z ram ien ia b iu ra  Izby.

POSIEDZENIE KOMISJI MORSKIEJ.
D nia 18 m aja  I). r. odbyło się w Izbie Przem ysłow o-H andlow ej w G dyni po

siedzenie K om isji M orskiej pod przew odnictw em  p. D yr. J. Rummla.
Głównym  przedm iotem  obrad Komisji by ła  sp raw a przeprow adzenia ank iety  

w śród sfer gospodarczych ca łe j Polski w celu u sta len ia  zdolności k ierunkow ych 
naszej ekspansji gospodarczej i uzyskan ia rea lnych  podstaw  d la w szelkich poczynań 
m ających  na celu rozbudow ę polskich lin ji regu larnych .

K om isja ustaliła sposoby przeprow adzenia w zm iankow anej, ank iety . Ponadto 
rozpa tryw ała  także spraw ę rep rezen tac ji in teresów  żeglugi po lsk iej w M iędzyna
rodowej Izbie H andlow ej. W reszcie zaakceptow ała K om isja listę now ych rzeczo
znawców portow ych, k tó rzy  zostaną zaprzysiężeni w najb liższym  czasie.

RYNEK FRACHTOWY.
Ostatnie notowania frachtowe (w połowie maja 1932) z Gdańska i Gdyni były 

następujące:
(Stawki podane są ido portów angielskich, skandynawskich i fińskich w szylin

gach papierowych: do portów francuskich i belgijskich w szylingach w zlocie. Neto - 
Wania w innych walutach są oznaczone osobno).
D R Z E W O :

D. B. B.
Do Bordeaux 30/ —32/ za standa,, Rouen 24/ —25/ „ i,, Dunkierki 23/6 —24/

,, Le Havra 
„ Biremy

25/
35 RM

11 II 

II l,, Amsterdamu 15,50— 16 hlf
,, Rotterdamu 15 —16 hlf.
,, Gandawy 22/ —23/ II II,, Antwerpji 
,, Dublinu

22/
50/ —55/

II II

,, .Belfast 50/ —55/ II 11,, Manchester 37/6 —38/
,, Liverpool 37/6 —38/ II 11,, iSwansea 40/ —45/
,, Cardiff 39/ —45/,, Londyniu 30/ —31/ II 11„ iHulł 31/ —33/
,, Siundeirland 39,6 — 351
,, Granigenmouth 29/ —33/ 11 11

P R O G I  D Ę B O W E
Do Antwerpji 8/6— 91 ••-a load
, Gandawy 8/6— 9/3 11 II, Bordeaux 10/6— 12/6 II 11

Rouen 10/
1 Dunkierki 9/ — 9/3 II II
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P R O G I  S O S N O W E

K O P A L N I

E E L K I D Ę

Do Gandawy 7/9— 8/9
11 Antwerpji 7/9— 8/6

Dunkierki 8/ —10/
Rouen 9/ — 9/6

,, Bordeaux 9/6—11/6
11 Hull 10/ —11/
11 Tyne 11/
,,, Londynu 10/6— 11/
11 Grimsby 10/6—11/

Soiutihaimpton 10/ —1.2/
11 Garston 11/6—14/

Leith 91 —11/
A  K I

Do Gandawy 22/ —23/6
M Antwenpji 22/
11 Dunkierki 23/ —24/
11 Rouen 24/ —25/

Bordeaux 30/'
11 Boness 29/6—33/

Grangeimouth 29/6—33/
11 T yne 31/ —33/

Hull 30/ —3,1/6
Cardiff 37/6—39/

,, West Hartlepoiol 30/ —31/6
B O W E
Do Gandawy 91 —10/
,, Antwerpji 91

Bordeaux 12/ —14
1t Rouen 107 —12/

Dunkierki 91 —12/

za load

W Ę G I E L

joteborg
Oslofjord
Helsingboirg
Malmó
Karlisikrona
Noirrkóping
Oxelósund
Stockbolm
Gefle
WiboirJ
Lotka
Heilsinigfors
Abo
Kłajpeda 
T ecamp 
Le Havre 
Rouen 
Ca en 
Bo,rideaiUX 
Bayonna 
C U K I E R

Rotterdamu
Bremy

za Faden

za t

5,50 hlf. 
10 RM.

Ryga 
T allinn 
Londyn 
/Hull

10/1500
6 /

61
8 /

9/

15/2000
5/6
5/6
7/6
8/6

10/1500 15/2000 2/3000 3/4000
5/ - -5/3 4/6 —5/ 4/3 —4/9 3/9 -
6/ - 5/6 —5/9 5/ —5/6 4/9 -
5/ - -5/3 4/6 —5/ 4/3 —4/9 4/
5/ 4/6 —4/9 4/3 —4/6 4/
5/ 4/6 —4/9 4/3 —4/6 4/
5/ - ■5/3 4/6 —5/ 4/3 —4/9 4/
5/ 4/6 4/3 4/
5/ 4/6 —4/9 4/3 4/
5/3 - -5/434 4/9 —5j/ 4/6 —4/9 4/3 -
4/4M --5/ 4/3 —4/6 4/1/4—4/3 4/
4/3 - -5/ 4/13-4—'4/6 4/ —4/3 4/
4/3 - -5/ 4/1/4—4/6 4/ —4/3 4/
4/3 - -5/ 4/134—4/6 4/ —4/3 3/9 -
4/9 4/6 4/3 4/
6/3 5/1034 516 5/1/4
6/3 5/10/4 5/6 5/1/4
6/6 61 5/6 5/3
6/6 61 5/6 5/3

7/ 6/6
7/3 6/9

-4/
-51

—4/6
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Z B O Ż E
10/1500 15/2000

Airtwerpja 4/3 4/
Rotterdam 2,70 hlf. 2,70 hlf.
Londyn 7/6 7/
Dan.ja 5/6 5/3
Tallinn 61 5/6
Ryga 5/6 5/

O D JA ZD Y  STA TK Ó W  Z GDYNI I GDA ŃSKA
Sailings from Gdynia and Danzig — Schiffsabfahrten ab Gdynia und Danzig 

( Zmiany zastrzeżone  —  Sailings subjecł to change without notice — 
Anderungen uorbehalten).

Do portów bałtyckich  —  do Tallinna i Helsingforsu  
Baltic Ports  —  Tallinn  —  Helsingfors

P. P. „Żegluga P olska" —  P. A. M.
S/S Posejdon — 24. Y. z G dyni — 28. V. z G dańska 
S/S Śląsk — 51. Y. z G dyni — 4. VI. z G dańska 
S/S Posejdon — 7. VI. z G dyni — 11. VI. z G dańska 
S/S Cieszyn — 14. VI. z G dyni — 18. VI. z G dańska

Do R otterdam u  —  Rotterdam
P. P. „Żegluga P olska" —  P. A. M.

S/S Tczew — 51. V. z G dyni — 5. VI. z G dańska 
S/S Śląsk — 7. VI. z G dyni — 10. VI. z G dańska 
S/S Tczew — 15. VI. z G dyni — 17. VI. z G dańska

UWAGA: S/S Śląsk i S/S Poseidon p rzy jm u ją  pasażerów  do T alinna, Helsingforsu, 
R otterdam u i z pow rotem .

NOTICE: S/S Śląsk and S/S F re j tako passengers to and from  Tallinn , H elsingfors 
and R otterdam .

Do Rotterdam u i A n tw erp ji  
Rotterdam  and A n tw erp

F erdynand  Prow e, G dynia
S/S Ibis — 50. V. via G dańsk do R otterdam u i A n tw erp ji
S/S R hea — 6. VI. via G dańsk do Rotterdam u
S/S Theseus — 15. VI. via G dańsk do Rotterdam u
S/S Ibis — 20. .VI. via G dańsk do R otterdam u i A ntw erp ji
S/S Rhea — 27. VI. via G dańsk do R otterdam u

Do Hamburga  — Hamburg via Gdańsk ( Danzig)
F erdynand  Prow e, Gdynia

S/S G ertru d  — 28. V.
S/S Indalsaelfyen — 51. V.
S/S T atti -  4. VI.
S/S Svlt — 7. VI.
S/S R ival -  II. VI.

Do Kopenhagi —  Copenhagen
F. G. R einhold Ltd

S/S I. C. Jacobson — 25. V. z G dyni — 28. V. z G dańska
S/S I. C. Jacobsen — 1. VI. z G dyni — 4. VI. z G dańska
S/S 1. C. Jacobsen — 8. VI. z G dyni — 11. VI. z G dańska

Do portów francuskich  — French Ports
F. G. R einhold Ltd

S/S Seine — 4. VI. z G dyni — ca 22. VI. z G dańska 
S/S Skjóld — 18. VI. z G dyni — ca 22. VI. z G dańska
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Do A m sterdam u  i Kopenhagi  —  A m sterdam  and Copenhagen  
F. G. R einhold Ltd

S/S O rpheus — 50. Y. z G dyni — 31 V. z G dańska 
S/S N ereus — 6. VI. z G dyni — 7. VI. z G dańska 
S/S Pluto — 15. VI. z G dyni — 14. VI. z G dańska

Do Londynu  —  London  
P o lsko-B ryty jsk ie  Tow. O krętow e S. A. 

(Polish-B ritish Steam ship Co. Ltd.)
S/S P re m je r  — 26. V. z G dyni
S/S P rem je r — 8. VI. z G dańska
S/S P re m je r  — 9. VI. z G dyni

P olska Z jednoczona K orporacja  B ałtycka 
(United B altic C orporation)

S/S B altonia — 51. V. z G dańska — 2. VI. z G dyni
S/S B altonia — 14. VI. z G dańska — 16. VI. z G dyni
S/S B altonia — 28. VI. z G dańska — 50. VI. z G dyni

Do Hull  
P o lsko-B ryty jsk ie  Tow. Okrętow e S. A. 

(Polish-B ritish S team ship Co. Ltd.)
S/S Rewa — 26. V. z G dyni 
S/S Łódź — 1. VI. z G dańska 
S/S Łódź -  2. VI. z G dyni 
S/S Rew a — 8. VI. z G dańska 
S/S Rew a — 9. VI. z G dyni

Do Nowego Yorku  i Filadelfii 
New York and Philadelphia

A m erican Seantie Linę
S/S A rgosy — 27. V. z G dyni 
S/S Sagaporaćk — 5. VI. z G dyni 
S/S M inneąua — 18. VI. z G dyni 

UWAGA. S tatki „A m erican Scantic L ine“ p rz y jm u ją  tow ary  i pasażerów  do i /  po r
tów atlan tyck ich  Stan. Zjedn. A. P.

NOTICE: Reguł a r  cargo and passońger service U. S. A. A tlan tic  Ports and Gdy- 
nia/D anzig.

Lin ja G dynia — A m eryka 
S/S Pułaski — 1. VI. z G dyni 

Do Oslo i wschodnio-norweskich portów ( A r e n d a l — G rimstad)  
Oslo and East-N orway Ports (A ren d a l  —  Grimstad)  

B ergenske B altic T ransports  Ltd.
S/S A ckershus — ca 23. V. z G dańska — ca 27. V. z Gdyni.

Do Gothenburga i  zachodnio-szwedzkich portów oraz Lubeki  
Gothenburg  —  W est-Swedish  Ports  —  Liibeek  

B ergenske B altic T ransports Ltd.
S/S ja ed e re n  — ca 23. V. z G dyni

Do Malagi Kartaginy  — Alicante  —  W alencji  —  Tarragony  — Bar
celony  —  M arsylji  —  Genui — Liuorno  —  Neapolu  —  Catanji  — 
M esyny  —  Palermo. 

(Malaga  —  Cartagena —  Alicante  — Yalencia  —  Tarragona —  Barce
lona Marseilles — Genoa  —  Leghorn  — Naples  —  Catania  — M  essina 

— Palermo).  
B ergenske B altic T ransports Ltd.

S/S I  risia — ca 22. V. z G dyni — ca 23. V. z G dańska
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Do Algieru  —  Egiptu P alestyny  —  Syrj i  — Turcji  —  Grecji —  portów  
Morza Czarnego. 
(A lgeria  —  Egyp t  — Palestina  —  Syria  —  T u rkey  —  Greece —  Black  

Sea Ports).  
B ergenske B altic T ransports  Ltd.

S/S B laland — ca 26. V. z G dańska 
S/S H em land — ca 9. VI. z G dyni 
S/S H em land — ca 10. VI. z G dańska 

Do Rio de Janeiro  —  Santos  —  Buenos Aires.
B ergenske B altic T ransports  Ltd.

S/S Bore IX.. — w końcu m a ja  z G dańska (end of May from  Danzig)
S/S Borc IX. — na początku czerw ca z G dyni (beginning of ju n c  from  

G dynia).
S/S Bore XIII. — w połow ie/końcu czerwca z G dańska (half/end of June 

from  D anzig
Do Karlskrony i Kalm aru  
Karlskrone and Kalmar  

B ergenske B altic T ransports  Ltd.
S/S Borgholm  — 6. VI. z G dyni i G dańska 

Do K ła jp ed y  i Kalmaru  
M em el and Kalmar

B ergenske B altic T ransports Ltd.
S/S Borgholm  — 31. V. z G dyni

O D JA ZD Y  I PR Z Y JA Z D Y  STA TK Ó W  DO GDYNI I GDAŃSKA.
(statki oczekiwane). 

H omeward Sailings to Gdynia and Danzig 
Schiffsabłahrten nach Gdynia und Danzig  
(Zm iany  zastrzeżone  —  Sailings subject to change without notice — 

Anderungen  uorbehalten  
N ow y York  —  Gdynia  
N ew -Y o rk  —  Gdynia

A m erican Scantic Line
z Nowego Yorku — S/S Scanpenn — 9. VI. do Kopenhagi, G dyni
z Nowego Yorku — S/S Scanyork — 23. VI. do Kopenhagi, G dyni
z Nowego Y orku — S/S Scanstates — 9. VII. do Kopenhagi, G dyni

Oczekiwane w  Gdyni  —  Due to arriue Gdynia:
S/S Sagaporack — 21. V. z Nowego Y orku i F iladelfji 
S/S M inneąua — 4. VI. z Nowego Y orku i F ilade lfji

Lin ja  Gdynia  —- A m e ryka
z Nowego Y orku — S/S Kościuszko — 1. VI.

Oczekiwane w G dyni  —  Due to arriue Gdynia:
S/S P u łask i — 25. V. z Nowego Y orku 
S/S Kościuszko — 13. VI. z Nowego Yorku

Hamburg  —  Gdynia  
F e rdynand  Prow e, Gdynia

z H am burga — S/S G ertru d  — 25. V.
Oczekiwane w Gdyni  —  Due to arriue Gdynia:

S/S A ni rum — 25. V.
S/S G ertru d  — 27. V.
S/S Indalśaelfven 30. V.
S/S Tati -  3. VI.
S/S Sylft -  6. VI.
S/S Rival — 10. VL
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Rotterdam  —  A n tw erp ja  (A n tw e rp )  — Gdynia  
F erdynand  Prow e, Gdynia 

Oczekiwane w Gdyni  —  Due to arriae Gdynia. 
S/S Ibis -  28. V.
S/S C astor — 4. VI.
S/S Ceres — 11. VI.
S/S Ibis -  18. VI.
S/S C astor — 25. VI.

Rotterdam  — Gdynia  
P. P. ..Żegluga P o lska" —  P. A. M.

z R otterdam u — S/S Śląsk — 27. V. 
z R otterdam u — S/S Tczew — 10. VI.

Londyn (London)  —  Gdańsk (Danzig)  —  Gdynia  
P o lsko-B ryty jsk ie  Tow. O krętow e S. A. 

(Polish-Bmtish S team ship Co. Ltd.)
z L ondynu — S/S P re m je r  — 2. VI. 
z Londynu — S/S P rem je r — 16. VI. 
z Londynu — S/S P re m je r  — 30. VI.

P olska Zjednoczona K orporacja  B ałtycka 
(United B altic C orporation) 

Sta tk i  oczekiwane  —  Due to arriae:
S/S B altonia — 30. V. G dańsk (Danzig) — 51. V. G dynia 
S/S B altonia — 13. VI. G dańsk (Danzig) — 14. VI. G dynia 
S/S B altonia — 27. VI. G dańsk (Danzig) — 28. VI. G dynia 

Hull  — Gdańsk (Danzig)  —  Gdynia
P olsko-B ryty jsk ie  Tow. O krętow e S. A. 

(Polisch-Bnitish S team ship Co. Ltd.) 
z H ull -  S/S Łódź -  26. V. 
z H ull — S/S Rew a — 2. VI. 
z H ull — S/S Łódź — 9. VI. 
z H ull — S/S Rewa — 16. VI. 
z H ull -  S/S Łódź -  25. VI.

Tallinn  —  Helsingfors  — Gdynia  — Gdańsk (Danzig)  
P. P. „Żegluga P o lska" —  P. A. M.

S/S Chorzów  — 26. V. z T allinn  — 28. V. z H elsingfors 
S/S Poscidon — 2. VI. z T allinn  —■ 4. VI. z H elsingfors

Karlskrona  —  Gdynia  — Zoppot  —  Gdańsk (Danzig)  
B ergenske B altic T ransnorts  Ltd.

z K arlskrony  — S/S Borgholm  — 4. VI. 
z K arlsk rony  — S/S Borgholm — 20. VL

Morze Śródziemne  —  Gdynia  —  Gdańsk (Danzig)  
M editerranean Sea  —  Gdynia  — Danzig 

B ergenske B altic T ransports  Ltd.
z Sycyl.fi — from  Sicily z H iszpanji — from  Spain
S/S M ausuria S/S B ernicia

C a tan ia  — ca 28. V. G andia — ca 16. V.
M essina — ca 30. V. V alencia — ca 17. V.
Palerm o — ca 31. V. C artagena  — ca 19. V.

S/S C ata lon ia S/S C anadia
C atan ia  — ca 8. VI.
M essina — ca 7. VI. Y alencia — ca 27. V.
Palerm o — ca 9. VI. C artagena  — ca 30. V.
UW AGA: Czas trw an ia  p rze jazdu  do G dyni 14 do 16 dni.
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D ue to sail: 
S/S Tliode F agelund 
S/S S tureholm  
S/S Tam pa 
S/S Talism an 
S/S T rolleholm  
New Orleans

31. Y.
6. VI. 

20. VI.
5. VII. 

20. VII. 
Galweston

21. VI.

21. VII. 

Gdynia

Expectcd to arrive  
G dynia 

3. VII.
16. VII.

I. VIII.
18. VIII.
31. VIII.

Porty Golfu  — Gdynia
Golf Ports (U. S. A .  Cotton Ports and South A tlan tic )  — Gdynia  
Gulf Gdynia Line

Bergenske B altic T ransports Ltd.
O djeżdża New O rleans G alw eston Sayannah

Honston 
21. V.
15. VI.
30. VI.
15. VII.
30. VII.
Houston  —

F. G. Reinhold Ltd.
w I. połowie czerw ca (about f irts t half of June) 

A leksandr  ja ( A lexandria )  —  Gdańsk (Danzig)  — Gdynia  
B ergenske B altic T ransports Ltd.

M/S E rland  — ład u je  (loads) — 1. — 5. VI.
Bordeaux  — La Pallice — Le Haure —  Dunkierka  —  Gdańsk  
Bordeaux  —  La Palice —  Haure  — Dunkirk  — Danzig

F. G, Reinhold Ltd.
z (from) z (from)
B ordeaux La Pallice H avre D unkirk

S/S Seine 9/10. V. 24/26. V.

S/S Maine

REGULARNE POŁĄCZENIE OKRĘTOWE Z GDYNI.
(Zmiany zastrzeżone)

Linje Odjazdy statków Armator — Makler

Gdynia—Londyn

Gdynia—Hull
Gdynia—Dublin—Belfast — 

Ryga 
Gdynia—Hamburg

Gdynia—Szczecin 
Gdynia—Amsterdam 
Gdynia—Rotterdam 
Gdynia—Rotterdam—Ant- 

werpja
iGdynia—Kopenhaga—Amster

dam—porty reńskie 
Gdynia—Kopenha—porty 
francuskie

Gdynia—Kopenhaga

Gdynia—Karlskrona 
Gdynia;—Gdteborg—Berge^

—Trondheim 
Gdynia—Oslo
Gdynia—Hiszpanja—Wiochy 
Gdynia—Hiszpanja—Wiochy 

—Lewant

W każdy cnwairtek

W każdy cewartek

Raz na miesiąc 
W każdą sobotę

Co drugą środę 
Co drugi piątek 
W każdy piątek

W ikaiżdą sobotę

W każdy poniedziałek

Co 14 dni

W każdą środę

Co drugi piątek 
Co 14 dni

Co 14 dni 
Co 14 dni

Raz na miesnąc

Polsko-Brytyjskie Tow, Okręt. 
Polska Zjednoczona Korpo
racja Bałtycka 

Polsko-Brytyjskie Tow, Okręt,

Ulster Steamship Company 
Sartori and Berger, Behnke 

Sieg Mathies Reederei, Joh, 
lek

Rud. Christ. Gribel
P. P. Żegluga Polska—P. A. M.
P. P. Żegluga Polska—P. A. M.

Nordd. Lloyd, Neptun Line i 
Roland Line 

Koniklijke Nederl. Stoom.
Maatschap,

Det Forenede Dampskibsse's- 
kab

Det Forenede Dampskibsse's- 
kab

Sjofartslinjen Sverige-Polen 
Bergenske D, S., Stavangerske 

D. S., Ostersjólinjcn 
Fred. Olsen and Co.
Svens;ka Lloyd Rederi A, B.

Rob. M. Sloman
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Linje Odjazdy statków Armator — Makler

Gdynia—Lewant 
Gdynia—T ailinn—Helsingfors

Gdynia—Kłajpeda
Gdynia—New York—Filadellja Go 14 dni 
Gdynia—Kopenhaga—New 

York—Halifax

Co 14 dni
W każdy w torek

Raz na miesiąc

Gdynia—Porty Golfu 
Gdynia—Rio—Santos—Bue

nos Aires
Gdynia—Bahia—Rio

Go 14 dni 
Raz na miesiąc

Raz na miesiąc 
Co 45 dni

Uwaga; Bliższych inifonmacyj o połączeniach

Svenska Orient Line
P. P, Żegluga Polska i Fińska 

Angfartygs A. B.
Egon Line
American Scantinc Line

Linja Gdynia Ameryka 
Guli Gdynie Line

Finland Syd Amerika Linjen 
Lloyd Braziliero

okrętowych udziela biuro Izby.

  WIADOMOŚCI MORSKIE

RUCH PORTOW Y W GDAŃSKU W KW IETNIU 1932 r.
W m iesiącu kw ietn iu  b. r. weszło do po rtu  w G dańsku 359 statków , o tonażu 

216.312 n. r. t., wyszło zaś w tym  sam ym  czasie 573 statków , o tonażu  225.441 n. r. t. 
Na w ejściu  było statków  pod ładunkiem  115 o tonażu 68.680 n. r. t., na w yjściu  s ta t
ków  załadow anych było 355 o tonażu 212.145 n. r. t.

W porów naniu  z poprzednim  m iesiącem  w zrósł tonaż statków  n a  w ejściu  o
11.721 n. r. t. n a  w yjśc iu  o 30.018 n. r. t. W porów naniu  jed n ak  z tym  sam ym  
m iesiącem  ubiegłego roku  zm niejszył się tonaż statków  na w ejściu  w G dańsku o 
131.686 n. r. t., na w yjściu  o 122.859 n. r. t.

Z pośród poszczególnych ban d er pierw sze m iejsce za ję ła  w kw ietn iu  b an d era  
niem iecka — 47.125 n. r. t., następne szwecka — 36.701 n. r. t., duńska — 31.840 n. 
r. t., polska — 24.218 n. r. t., w łoska — 20.786 n. r. t., norw eska — 10.146 n. r. t., 
fin landzka — 10.116 n. r. t.

W pierw szych czterech m iesiącach 1952 r. ruch  portow y w G dańsku obejm o
w ał na w ejściu .1.344 statków , o tonażu 880.091 n. r. t., na w yjściu  1.355 statków , 
o tonażu 891.767 n. r. t. W  porów naniu  z tym  sam ym  okresem  1931 r. spadł tonaż 
statków  na w ejściu o 335.920 n. r. t., na w yjściu  o 306. n. r. t.

R EG U LA R N E PO ŁĄ C ZEN IE O K R Ę T O W E  Z GDAŃSKA.
(Zmiany za&tazeżonie)

Linje Odjazdy statków Armator — Makler

Gdańsk—Lubeka Co 14 dni

Gdańsk—Libawa—Ryga Co 8—14 dni
Gdańsk—T allinn—Helsingf ors Co 7 dni

Gdańsk—Londyn Co 14 dni
Gdańsk—Hull Co 8 dni
Gdańsk—Gotkenburg—Sta- 

vanger—Bergen—Trondheim 
Gdańsk—Oslo—Moss—Bram- 

rnen

Co 14 dni

Co 14 dni
Gdańsk—Rotterdam—porty 

reńskie Co 7 dni

Bergenske D. S„ Stavangerske 
D. S„ Osterjólhijen.

P. P. Żegluga Polska — P. A. M.
P. P. Żegluga Polska i Fińska 

Angfartygs A. B.
Polsko-Brytyjskie Tow. Okręt.
Polsko-Brytyjskie Tow. Okręt.
Bergenske, Stavangerske, Osfer- 

sjólinjen

Fred Olsen and Co,

P, P. „Żegluga Polska"
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Linje Odjazdy statków Armator — Makler

Gdańsk—Amsterdam Co 10 wzgl. 14 dni. P, P, „Żegluga Polska,, i „Po
seidon"

Gdańsk—Amsterdam—Rot
terdam Co 8 idini Edmund Halm and Co.

Gdańsk—Antwerpja—Gan
dawa Go 8 dni Vore Linie

Gdańsk—Dunkierka—Rouen
—N antes—Bordeaux Co 8—10 dni Worms and Cie

Gdańsk—Portugalia- Maroko
hiszp. i franc. Co 3 tygodnie O. P. D. R,

Gdańsk—Marsylia—Włochy
—Sycylja Co 3 tygodnie Rederi A/B. 8venska Lloyd

Gdańsk—Lewant—Morze Czar
ne Co 10—14 idini Svenska Orient Line

Gdańsk—Rio de Janeiro —
Santos—Buenos Aires Co 3 tygodnie Finland Syd Amerika Linjen

OBROTY PORTU SZCZECIŃSKIEGO W  KW IETNIU 1932 R.

W ciągu m iesiąca kw ietn ia br. weszło do po rtu  w Szczecinie 268 statków ,
0 pojem ności 281.643 m 3, wyszło zaś w tym  sam ym  czasie 287 statków , o pojem no
ści 301.223 m8. W  porów naniu  z tym  sam ym  m iesiącem  poprzedniego roku, spadł 
tonaż statków  na w ejściu  o 83.221 m 3, na w yjściu  o 91.836 nr3.

Na w ejściu  w kw ietn iu  było statków  niem ieckich 187, duńskich 26, fińskich 
5, ho lederskich  19, łotew skich 3, norw eskich  6, rosy jsk ich  5, szweckich 18, oraz 1 an 
gielski, :l estoński i I włoski. Na w yjśc iu  było sta tków  niem ieckich 207, duńskich 
25, finlandzkich  3, holendersk ich  19, łotewskich 3, norw eskich 6, rosy jsk ich  3, szwe
ckich 17, oraz 1 angielski, 1 w łoski i 1 japoński.

O brót tow arow y w ynosił w kw ietn iu  ogółem 207.000 ton, z czego 128.000 ton 
w przyw ozie i 79.000 ton w wywozie. W  im porcie przeładow ano z w ażniejszych 
artyku łów  34.000 t. węgla, 12.000 t. soja, 10.000 t. rudy, 5.000 t. fosfatów  i 1.000 t. śle
dzi. W  eksporcie przeładow ano 3.000 t. pap ieru , 2.000 t. b ryk ietów , 2.000 t. węgla
1 9.000 t. zboża.

RUCH PORTOW Y W KRÓLEWCU W KW IETNIU 1932 R.

W m iesiącu kw ietn iu  b. r. weszło do po rtu  w Królewcu 156 statków  o po jem 
ności 124.524 m 3, wobec 148 statków  o pojem ności 155.593 m3 w m arcu b. r. oraz 
119 statków  o pojem ności 146.882 m 3 w kw ietn iu  1931 r. Z poszczególnych bander 
weszło do portu  w kw ietn iu  b. r. 119 statków  niem ieckich, 5 holenderskich , 4 duń
skie, 2 norw eskie, 2 szweckie, 1 estoński, 1 łotewski, 1 angielski i I francuski.

W śród tow arów , przyw iezionych w m iesiącu spraw ozdaw czym  drogą wodną, 
znaczniejsze ilości p rzy p a d a ją  na: w ęgiel z W cstfalji 22.000 t., w ęgiel z A nglji 4.175 
t., koks 1.670 t., b ry k ie ty  135 t., p rze tw ory  ropne i .325 i . ,  cem ent 5.270 t., w ytłoki 
sojj 4.220 t., m iał siarkow y 1.090 t.. w apień  5.980 t., zboże 2.642 t., tom asynę 3.042 t„ 
zboża strączkow e 1.910 t., smołę 1.000 t., śledzie 4.386.całych beczek i 1.148 pół- 
beczek.

Na w yjściu było ze zbożem 16 statków , z drzew em  6 statków , z produktam i 
m łynarsk iem i 5 statków , z celulozą 4 statk i, ze zbożem strączkow em  i paszą 4 statki.

ZNIŻKA OPŁAT PORTOW YCH W BREMIE.

Z dniem  9 m aja b. r. obniżono opła ty  portow e w Brem ie o 10%, co pozostaje 
w zw iązku ze sta ran iam i zarządu  portu , podjętem i w roku  bieżącym  w celu zw ięk
szenia obrotów  tow arow ych portu  brem eńskiego, a szczególnie obrotów  w handlu  
zbożem. N ow owprow adzona obniżka ob ję ła  tak op ła ty  od p rze ładunku  towarów, 
ja k  i op ła ty  pob ierane od statków . P rzew idu je  się rów nież obniżenie całego sze
regu opłat dodatkow ych w porcie, nie należących do w łaściw ych optat portow ych.
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WIADOMOŚĆ! CELNE, EKSPORTOWE I IMPORTOWE

INFORMACJE W SPRAWIE EKSPORTU JAGÓD I GRZYBÓW.

W  zw iązku z nadchodzącym  .sezonem ek sp o rtu  jagód i grzybów, Izba 
P rzem ysłow o-H andlow a w  G dyni podaje do w iadom ości ek sp o rte ró w  n a 
stępujące' inform acje w spraw ie ek sp o rtu  odnośnych artyku łów , zebrane 
p rzez Izbę za pośredn ic tw em  naszych  p laców ek  konsu larnych  i P a ń s tw o 
wego in s ty tu tu  E ksportow ego.
NIEMCY. 
Okręg Konsulatu Generalnego R, P. w  Berlinie,

Dla im p o rtu  jag ó d  polsk ich  do N iem iec w chodzą w rachubę 1. czarne 
jagody (H eidelbeeren), 2. b o rów ki czyli Żórawiny (Preisselbeeren) oraz 
3 ożyny {Brom beeren). iZ p o śród  p rzy toczonych  roldzaji jagód dom inujące 
m iejsce w im porcie niem ieckim  zajm ują czarne jagody oraz 'borówki.

Jak o d y  p rzeznaczone n a  e k sp o rt w inny być duże, rów ne i w  suchym  
stanie, jeśli liczyć m ają ;nia pow odzenie. N ależy  uw ażać, aby m e  zbierano 
jagód w dn i deszczow e, gdyż wilgoć pow oduje pogorszenie jakości i p rz y 
czynia się do przedw czesnego  zep su cia  jagód. W  dzień zb io ru  jagody m u
szą być za ładow ane i w ysłane, niie na leży  czek ać  aż się uzb iera w iększą 
ilość, lecz w ysyłać n aw e t dnoibne ilości. O dnośnie do szczegółów  p rzygo
tow ania tow aru  im porterzy  niem ieccy życzą sobie, aby jiagody były  zb ie
ran e  rę k ą , u  n ie  zdz ierane za pom ocą specjalnych grzebieni. Od um iejęt
nego opakow ania  zależy  w  dużej m ierze wygląd jagód . Im m niejsza z a 
w artość  w  koszu, tern w iększa gw arancja, że to w ar dojdzie w  dobrym  
stan ie  do  m iejsca przeznaczenia,. D otychczasow e dośw iadczen ie w ykazało  
że najlepszem  opakow aniem  dla jiagóld, p rzeznaczonych  n a  eksport, są 
specjalne kosze p lecione i. zw. ,,iSpamkoe,lrb e “ . U żyw a się zasadniczo 
2 rodzaje koszy, o  pojem ności 5 kg  i 2%  kg. W ym iary  pierw szych  w yno
szą m niejw ięcej 4 2 X 1 5 X  13 cm, drugich 2i8X10'X9 om.

P rzew aża jąca  część tranzakcy j jagodam i, jak  rów nież grzybam i, od
byw a się na w arunkach  kom isow ych. iKomisjoner o trzy m u je  norm alnie 
10% prow izji od  ob ro tu , p rzyczem  koszty  frach tu  i cła ponosi ek sp o rte r.

D la im portu  grzybów  polsk ich  d o  N iem iec w chodzą w rachubę grzy
by św ieże i to :

1. świeże lisice „Pfifferłilnge",
2. świeże smardze „Morsoheln".
N a tam tejszym  ry n k u  w ym aga się, by  korzeń  grzybów , p rz ezn a czo 

nych  do  eksportu , był czyszczony, p rzez  co un ika się zanieczyszczenia 
całego g rzyba w  czasie tran sp o rtu . W  (Niemczech panuje zw yczaj śc in a
n ia grzybów  p rzy  zb ieran iu  a nie, jak często  w P olsce, zryw anie. K orzyści 
z tego są  te, że grzyb n ie  jest zanieczyszczony ziem ią i  w sk u tek  tego uzy
skuje lepszą cenę.

J a k o  opakow anie d la  św ieżych grzybów  nadają  się najlepiej nie za 
gęsto  p lecione k w ad ra to w e  k osze o  pojem ności 3% — 4 kg. W ym iary 
tych k oszy  w inny w ynosić 2 5 X 2 5 X 1 5  cm, w aga kosza od % — 1% kg, 
P rzy tra n sp o rta ch  k ró tk ich  k osze m ogą być n ieco  w iększe.



1932. Nr. 12. BIULETYN INFORMACYJNY I. P. II. w G. 17

W edług tw ierd zeń  tam tejszych  kół fachow ych jagody i grzyby poi 
Ł'kie sw oją jakością  n ie ustępu ją zagranicznym , jeżeli są odpow iednio ze 
brane i m ożliwie zaraz  po zeb ran iu  w ysłane. W ynika w ięc z tego, że m o
żliwości zw iększenia polskiego- -eksportu w zak resie  w yżej p rzy toczonych 
-artykułów  m ają Idluż-e w idoki pow odzenia.

Okręg Konsulatu R, P. w Lipsku.
P raw ie w szystk ie  firm y, z którem-i K onsulat porozum iew ał się co do 

im portu  z -Polski jagód i grzybów, 'Oświadczyły, że n a  -terenie tam tejszym  
są m ożliw ości zby tu  dla tych  a r ty k u łó w  i to:

1. n a  jagody, o  ile p rzeznaczone  -są -one -dla konsum pcji w  stanie 
-świeżym,

2. n a  grzy-by, lecz tylko w s tan ie  suszonym. Co do grzybów  św ie
żych, to n araz ie  n iem a n a  n ie  wogóle zainteresow ania ', -a to z u w a
gi n a  -ryzyko, j-akii-e ponosić m usia łyby  firm y im portow e p rzy  -spro
w adzaniu  teg o  a rty k u łu . Pirze-z dłuższy bow iem  tran sp o rt arty k u ł 
ten  u leg łby  szybko zepsuciu, Je d n a  firm a w ty m  -okręgu za in te 
re so w a ła  się im portem  grzybów  św ieżych i- to  n a  sm ardże.

Okręg Konsulatu Generalnego R. P. w  Frankfurcie.
Jagody, jeśli chłodzi o bo rów ki {brusznice) są im portow ane  n a  rynk i 

tego okręgu  ze- S zw ecji i Fłn-l-andji d rogą w-odną -przez -Szczecin;, a w 
mniejszej illoś-ci z Baw arji.

'Import jagód z Polski -uniemożliwiają wysokie koszta transportu 
kolejowego.

Go się -tyczy grzybów , to zapo trzebow an ie  n a  ten  a rty k u ł pokryw ane 
jest w ca łośc i p rzez  p rodukc ję  w łasną. N a p rzeszkodzie  im p o rtu  z Polski 
s ta łby  rów nież zb y t -długi tran sp o rt.
Okręg Konsulatu G eneralnego R. P. w  Królewcu,

Okręg ten jagód świeżych nie importuje. Zapotrzebowanie tamtej
szego rynku pokrywane jest przeważnie jagodami pochodzenia krajowego.

G rzyby św ieże s-prowadzane są z Polski w  dość dużych ilościach. 
Im portem  tru d n ią  się dwie -firmy kró lew ieck ie .
Okręg Konsulatu R. P , w  Hamburgu.

H am burg jest d-o-ść Idużym o d b io rcą  naszych  jagód leśnych. W szyscy 
kupcy  -h-ambursey, za in te reso w an i w  im porcie jagód leśn y ch  z Polski, tw ie r
dzą, że około- 70"—-80;? -tego tow aru , im portow anego z Polsk i do--Hambur
ga, zois-taje sp rzedane -do Anglji. O ile zdołano skonsta tow ać , znaczne p-air- 
tj-e ty ch  jagód id ą  p rzez W olny Por-t w  Hambu-rgu n a  ry n ek  -angielski. Z a 
kupem  -jagód w Pols-ce i  ek-spo-rtem ich  do- A ng lji tru d n ią  się p raw ie w szy
stk ie  firm y, k tó re  w  ubiegłym  ro-ku ek sp o rto w ały  ziem niaki z Polski, D ru 
gim p rzy k ład em  uzależn ien ia polskiego- ek sp o rtu  -tych p ro d u k tó w  od p o 
średn ic tw a niemieckiego- je s t fak t, że w łaściciele p rzed sięb io rs tw  h-amb-ur- 
skich w raz z swem-i pom ocnikam i przyjeżdżają p rzew ażn ie  n a  -okres zbioru, 
ti. n a  -ca 3 m iesiące, -do P o lsk i i  -samli w ysy łają  tow ar. T w ierdzą oni, ż-e 
zb ió rk a  jagód w Polsce jest b ard zo  prym ityw na.

Pow yższa p ra k ty k a  firm  hamburiski-ch w ykazuje, ż-e szereg -kupców 
ham-burski-ch znajduje za trudn ien ie  w o k resie  zb io ru  i  ek sp o r tu  j-a-gód w 
Bo-ls-ce, -a p o nad to  odnośne -firmy za rab ia ją  fta reek sp o rc ie  -tego to w aru  do 
Anglji, j-a-ko pośrednicy .
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Okręg Konsulatu R, P. w Essen,
W  o kręgu  K onsu latu  iR. P'„ w Essen, j.aiko o k ręgu  przem ysłow ym , ko n 

su m u je  się bardzlo dużo jagóid i to w ar polsk i może liczyć n a  zbyt w  tym 
okręgu. W  rachubę wchodzi jedynie to w ar dobry, tj. duży, suchy i czysty.

O ile chodzi o grzyby, to  o k ręg  ten  n ie jest za in te resow any  w  im por
cie tego a r ty k u łu  w tak ich  ilościach, jak  w im porcie jagód, gdyż ikomsumeja 
jego jest n iew ielka.

Cło, p o d a tek  w yrów naw czy i o p ła ty  sta ty styczne .
Cło, p o b ie ran e  p rzy  im porcie jagód do (Niemiec wynosi (poz. 47 nilem, 

tary fy  ce lne j):
1. z a  Cizaiiine jagody „Hełdelfaeeiren“ 5,—  RM . za  100 kg.
2. za borów ki ,,,Preisselbeereh“ 5,—  RM. za 100 kg.
3. za ożyny ,,B rom beeren“ 5,— RM . za 100 kg.
4. za  bruśmice 5,—  RM , za 100 kg.
5. za m aliny 5,— Rm. za  100 kg.
6. za  tru sk aw k i 20,— Rm. za. 100 kg.
7. za. poziom ki 30,— Rm. za 100 kg. 

p rzy  im porcie grzybów :
1. za p ieczark i i  trufle 150,—  Rm . ,za 100 kg.
2. za  inne grzyby 20,—  Rm. za. 100 kg.
P o d a te k  w yrów naw czy przy  im porcie do N iem iec w ynosi 2% ceny

zakupu  z doliczeniem  frach tu , ubezpieczenia,, k o sz tó w  opakow ania i cła. 
Do cblic.ze.nlia p o d a tk u  w yrów naw czego w ystarczy  zw yczajna fak tu ra .

Ograniczenia dewizowe.
Co się tyczy ograniczeń dew izow ych, to istn ieją w 'N iemczech pew ne 

tru d n o śc i przy  p rzekazyw an iu  należności za tow ary  im portow ane, trzeb a  
bow iem  uzyskać z „Dewisenbeiwiirtschaftungste.lle" odpow iedni' przydział 
dew iz lub w alut, O gran iczen ia te  n ie  stanow ią jednak  zasadniczej p rz e 
szkody w im porcie, gdyż firm y zapisane, istn iejące d łużej n iż  jeden  rok, 
m ają praw o do uzyskania ustalonego przez u staw ę przydzia łu  dewiiz.
BANJA,

Danja za in te resow ana jest jedynie w im porcie borów ek  i jagód1 c z a r 
nych. T ow ar musi być jednak  p ierw szej jakości.

Co się tyczy  grzybów  świeżych, to iDuńezycy grzybów  tych p raw ie  
nie sprow adzają, poniew aż jest lich pod dosta tk iem  w tam tejszych  lasach .

G rzybów  suszonych używ ają D uńczycy rów nież bardzo m ało w  go
spodarstw ie  domowcm. N ajw iększym  jesizcze popy tem  cieszą  się grzyby 
suszone p akow ane w to reb k ach  100 gram ow ych, n ie p rzepuszczających  
wilgoci. W  p o stac i k o n serw  im p o rtu je  D an ja  p ieczark i i trufle  (przew aż
n ie z Francji).
ANGLJA,

(Import jagód z Polski dokonyw any jest przew ażnie. za pośrednictw em  
firm. haimbursikich. F irm y im portow e sk łonne są jednak  n aw iązać  b ezp o śre 
dnie stosunk i handlow e z po lskim i eksp o rte ram i tego a rty k u łu . 
FRANCJA.

R ynek francusk i za in te resow any  jest w im porcie jagód św ieżych w 
n ieznacznym  ty lko  stopniu. (Firmy francusk ie  zak u p u ją  tow ar tein p rzew aż
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nie u pośredn ików  niem ieckich. N aogół jednak  rynek  ‘francuski n ie p o szu 
kuje jagód leśnych, .a pew ne ich  ilości sprowadzam® -są w s-tamie suszonym  
dla p rzem ysłu  farm aceutycznego'. iNiemniej jednak  is tn ie ją  pew ne m ożliwo
ści ek sp o rtu  jagód św ieżych z Polski, zw łaszcza dloi okręgów  północno- 
w schodnich, gdzie są w iększe skup ien ia  -polskich w ychodźców .

C ła  przyw ozow e na- jagody c-zurne w ynosi w e Frain-cij-i 9 fr. od 100 kg., 
ponad to  zaś pob ierane są d o d atk o w e o p ła ty  w łącznej w ysokości oko ło  
10 franków

Zn-acznem utrudnieniem  p rz y  -eksporcie jagód. do F rancji jest dość 
długi tran sp o rt, -a co zatem  i-dziie ryzyko- zepsucia  się tow aru.

STAN Y ZJED N O CZO N E AM ERYKI.
,Na rynku  am erykańsk im  w idoki zb y tu  posiada ją  jedynie grzyby su

szone, n a to m iast grzyby m arynow ane, czy  to  w  form ie konserw , czy też 
w farm ie  p ó łfab ry k atu  w b eczk ach  są  n iekonkurency jne i n iedostateczne 
do wym agań rynku  am erykańskiego.

B ezpośredni -eksport grzybów  do S tanów  Zjednoczonych m oże mieć 
szanse pow odzen ia  jedynie -wówczas, jeśli to w a r  -oferowany będzie .cif p o rt 
am erykańsk i i z a p ła ta  w  tym  w ypadku  n astęp u je  zw ykle p o  ‘obejrz-eniu 
tow aru, w zględnie też n aw e t na, k red y t 30 lub 60 -dniowy. G rzyby  suszone 
m uszą być dok ładn ie  so rtow ane o ładnym  kolorze '(biały spód i  możliwie 
jasny w ierzch czapeczki), przyczem  najchę tn ie j w idziane są grzyby w ian
kow e o w iankach  jednakow ej wagi or-a-z 'oddzielnie p ak o w an e główki, wzglę 
dnie też g łów ki z niewielki-emi korzonkam i. J a k o  norm alne opakow anie 
używ ane są skrzynie d rew niane bąd ź  w y b ijan e  b lachą , bądź  też szczelnie 
w yłożone p ap ierem  perig-aminowym, aby w ten  sposób zabezp ieczyć je 
prz-ed zw ilgotnieniem , ew en tualn ie  też  p rzed  zapachem  innych tow arów . 
P ew na część grzybów  eksportow anych  z Polski ibywa p rzesy łan a  w formie 
p aczek  pocztow ych o w adze b ru tto  u ieprzekracza jącej 10 kg. N a opako
waniu, w edług p rzep isów  am erykańsk ich , m usi być  w yszczególniony to w ar 
o raz  podania ścisła w aga n e tto  li b ru tto  i uw idoczniony -kraj pochodzenia. 
Ponadto  zaś musi być d o k ład n y  -adres nadaw cy  to w aru  w  -Polsce oraz o d 
b iorcy  w S tanach  Zjednoczonych.

O becnie -obowiązująca st-awka celna wynosi:
10 cen tó w  o d  fu n ta  aug. +  45% -ad mlo-rem, Geny n a  -grzyby suszone 

podlegają znacznym  w ahaniom , przyczem  cen y  uzyskiw ane za grzyby p o l
skie są -niższe -od -cen grzybów  rosy jsk ich  w zględnie czechosłow ackich . O- 
slatn io  oferow ano grzyby z Polski po cenie od $ 0,70 do 1,30 za kg. fob. 
Gdynia.

B liższych szczegółów  co d o  zbytu  grzybów  n a  rynku  am erykańskim  
udzieli się n a  spec ja lne  żądanie.

A dresy  f-irm im portow ych po,szczególnych k ra jów  poda Izba n-a sp e
cjalne żąda-nie.

ZWROT CEŁ PRZY WYWOZIE BEKONÓW I PRZETWORÓW MIĘSNYCH.
P-rzy wywozie zagranicę bekonów i szynek, wytw-orzoinych na -polskim obszarze 

celnym priayizin.aije się -z-dmiem 1 maja 1932 -r. zw-rot -cła -uiszczomeig-o- za sprowadzone 
z zagranicy i -zużyte -do wy-rob-u -tyc-h t-o-warów mate-r-jały według -następujących li-o-rm:

za 100 kig a) beiko-nów — zł 20,—, b) szy-nelk peklowa-nyc-h -ził 20,—, c) szyne-k 
wędzonych, również w opalko-wa-niu -hermetycznem zł .2:5,—, -zaś -d) pr-z-etw-oir-óiw mięsnych: 
wę-dzonych, susizioin-y-ch i -konserwowanych -równ-ieiż w p-u-s-z-kach, sł-oinin-y -solo-nej lub wę
dzonej, s-ma-lcu — zł 25,— a -o-d e) przeiw-orów mięsnych: solonych i peklowanych zł 20.
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Kwity wywozowe dla towarów od a) do c) .uprawniające do .korzystania z zwrotu 
cla opiewają na okaziciela i zachowują ważność na pmzaciąg jednego, iz a ś  dla toiwarów 
ad d) i e) na przeciąg 9 miesięcy od daty ich wystawienia.

Stawki zwrotu cła ustalone zostały 'dla wyrobów ad a) ido c) do dnia 31 lipca br. 
z a ś  dla wyrobów ad d) i ei) aż do odwołania.

Rozporządzenie z 'dnia 22 kwietnia i(Dz. U. 37 poz. 383/384).

CZĘŚCIOWA ZM IANA TARYFY CELNEJ.
W  Dz.  U. iR. P . 37 poz. 382 ogiosziomo rozporządzen ie  z d;nia 15 k w ie 

tn ia 1932 n ad a jące  uw adze 2 do p, 1 z pioz,. 6 taryfy celnej następu jące  
brzm ienie, p rzyczem  staw k a  celnia rozum ie się w mow-ej jednostce p ie 
niężnej : 

z poiz. 6 z p. 1 Uw aga. 2: jab łk a  św ieże sp row adzane p rzez p e rty  
polskiego o b sza ru  celnego  w  o k re s ie  od  1 lis to p ad a  d o  15 m aja w łącznie 
— za pozw oleniem  M in isterstw a 'Skarbu —  cło od  100' kg, z ł 30,— . 

R ozporządzenie w eszło w  życie z dniem  30 ub, m. 
EKSPORT MASŁA DO BELGJI.

Z dniem  26 kw ietn ia  b r. weszło w życie rozporządzenie rządu  belgijskiego, 
ogran iczające przyw óz do B elgji n iek tó rych  artyku łów , m iędzy innem i rów nież 
masła. S kontyngentow anie m asła zostało dokonane w ten sposób, że w szystkie 
państw a, zaopatru jące  w ostatn ich  la tach  ry n ek  belg ijsk i w ten  a rtyku ł, o trzym a
ły oddzielne kontyngenty . P rzydzia ł dla Polski w ynosi 6.300 q rocznie, czyli 525 q 
m iesięcznie.

OGRANICZENIA DEWIZOWE PRZY IMPORCIE DO CZECHOSŁOWACJI.
„U redni List" z 24. IV. ogłasza nową listę tow arów  „zbędnych", na k tó rych  

im port po trzebne je st pozw olenie dewizowe. Równocześnie tracą  ważność poprze
dnie listy  z dn. 19. I. br., 30. I. b r. i 13. II. br. R ozporządzenie weszło w życie 
z dniem  26. I V.

L ista ta  zaw iera następu jące  nowe pozycje celne: poz. 114 — pieczywo, su
chary , kakao, kołacze, opłatki, ex 120 — śledzie wędzone, ex 121— ry b y  w ędzone 
j suszone, 126 — m ączka kakaow a, 127 czekolada, 153 — drzewo opałowe, takż.e 
kora, zarośla, dębnica g arb a rsk a  z w y jątk iem  faszyn i łoziny, 134 ex  a — drzewo 
budow lane i użytkow e: kopalniaki, drzewo celulozowe, okrąg lak i bukow e i ig la 
ste, drąsw o bednarsk ie, progi, drzew o ciosane bukowe, liściaste i iglaste, drzewo 
cięte, 173 a, o le je  benzolowe, ex  200 d. w yroby  baw ełn iane dziane ex 233 d ditto  
w ełniane, 316 tk an in y  elastyczne, 350 frezy  i p a rk ie ty  surow e i barw ione, 352 list
wy do m ebli, 353 ram y drew niane, ex 354 laski d rew niane, ex 413 cegły ognio trw a
łe, ex 420 re to rty  itd. ogniotrw ałe 445 a r ty k u ły  blaszane, 454 łopaty  m otyki, 457 
p iln ik i i reszp., 459 frezy, 466 w yroby druciane, 468 igły, haczyki itd. p ió ra  w iecz
ne, 469 igły do m aszyny, 475 kasy  żelazne, 509 p erły  m etalow e, 517 w yroby  z m ie
dzi i innych m aterja łów  m etali, 520 — w yroby  z alum injum , 521 datow niki, 558 
m aszyny i apara ty , 573 narzędzia chirurgiczne, 577 m iary  m etalowe, 580 organy. 
581 harm onijk i, 597 n woda am onjakalna, ex  598 b2 kw as azotowy, 599 a sa le tra  
w apniow a, 599 g2 siarczan am onu, 599 h sa lte ra  potasowa, 600 m calcium  cyanam id, 
ex 602 a w itrio l miedzi, 617 superfosfaty , ex  619 b chloroform , ex 620 e ter etylow y, 
ex  652 m ączka Thom asa, w oda am on jaka lna nienasycona.

Zwolnione od pozw olenia dewizowego zostały: 141 b sztuczne m a te rja ły  to 
karsk ie  i rzeźbiarskie, ex 83 m okre i suche skóry  końskie (z w y jątk iem  źreb ię
cych), bydlęce i cielęce. Skóry kozie, koźlęce i zajęcze, o ile przeznaczone są do 
garbarn i, fab ry k  kapeluszy i rękaw iczek, 267 kapelusze m ęskie i chłopięce, 268 k a 
pelusze kobiece, 269 kapelusze zdobione.

Z now ych zakazów  dewizowych obchodzą Polskę najw ięcej u trudn ien ia , do
tyczące drzew a oraz a rtyku łów  chem icznych, ja ja , w brew  obawom, nie zostały 
umieszczone na te j liście.

Ze zw olnień dewizowych in te re su ją  Polskę skóry  surowe.

ZNAKOWANIE JAJ PRZY IMPORCIE DO NIEMIEC.
N iem iecka ustaw a p rzew idu je obow iązek znakow ania ja j  zagranicznych, 

w prow adzonych do niem ieckiego obszaru celnego, a przeznaczonych dla konsum -
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ej i. Każde poszczególne ja jo  musi być znakow ane farbą  nieszkodliw ą dla zdrowia, 
n iedającą  się zetrzeć i nie rozpuszczającą się p rzy  gotow aniu ja ja . Ja jo  musi za
w ierać w' łacińskich literach nazwę k ra ju  pochodzenia, obojętn ie w jak im  języku , 
a zatęm  d la Polski można używ ać nazw y POLSKA, POLON JA, POLAND, POLEN 
itd. Napis ten ma być eonajm niej 2 mm wysokości. Ja ja  świeże (niekonserw o
w ane i nie pochodzące z chłodni) m ają  być znakow ane w czasie od 15 m arca do 
dnia 51 sierpnia każdego roku czarną farbą, zaś w czasie od I w rześnia do 1+ m ar
ca fa rbą  koloru czerwonego.

Na skrzyniach  ma być umieszczona nazw a k ra ju  pochodzenia eonajinniej 
3 cm w ysokości w łacińskich literach, przyczem  można rów nież używać nazw w y
żej podanych. Ja ja  w ysłane przed rozpoczęciem się jednego z tych dwóch ok re
sów m ogą być znakow ane farbą odpow iadającą okresowi z dnia w ysyłki ja j. Ja 
ja  n ieznakow ane wg, przepisów  tej ustaw y mogą być skierow ane ty lko  do tych 
składów  celnych pod urzędowem  zam knięciem . Znakow anie ja j może odbyw ać 
się rów nież w składach celnych.

Znaki na skrzyniach mogą być wypalone, odciśnięte lub odbite farbą, za
znaczyć jed n ak  trzeba, że w ypalanie znaków  da się technicznie przeprow adzić ty lko  
w czasie od 15 m arca do 51 sierpnia, gdyż w ypalan ie pozostawia czarne znaki.

Ja ja  w ysyłane do Niemiec, o ile m ają  uchodzić za ja ja  pew nych klas hand
lowych, ustalonych w te j ustawie, m uszą odpow iadać co do jakości i wagi ustalo
nym  w § 2 właściwościom. W tym  w ypadku m ają  zaw ierać znaki S. A. B. C. 
względnie D.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem  18 kw ietnia br. z w y ją tk iem  po
stanow ień, zaw artych  w ś 17, Ś 18 ust. 10, o ile dotyczy ś 17, oraz ś 18 ust. II, k tó
ro to osta tn ie p rzepisy  wchodzą w życie z dniem I październ ika 1932 r. A zatem, 
ja ja  wywożone do Niemiec mogą zaw ierać obok przepisanych znaków  inne znaki 
na poszczególnych ja jach  i skrzyniach, ale ty lko  do dnia I październ ika 1952 r.

ULGI CELNE NA SANDACZE, SZCZUPAKI, LESZCZE i STYNKI.
Rozporządzeniem z. dnia 25 kwietnia for. ustanowiono cło ulgowe, którego wyso

kość w isłosiumlku do cła normalnego (autonomicznego) wynosi następująco: z poz,, 37 
z p. 1 /b II sandacze i szczupaki 35%, z p„ 1/fe III lesuicze — 50%, z p. 1/fo III stynlk-i 20%.

Rozporządzenie powyżsize weszło w życie z dniem I-go maja 1932 i obowiązuje 
do dnia 30 czerwca 1932 włącznie.

ULGI CELNE NA KLIPFISZE SUSZONE I MAKRELE.
Rozporządzeniem z dn„ 25. kwietnia br. (Dz,. U. 37 poz. 387) przedłużone zostało 

rczp. o ulgach celnych na klipifisze suszone i makrele świeże (w lodzie) (Dz, U. 67/31 
poz. 525 i 96 poz, 733) do dnia 31 grudnia 1932 r, włącznie.

MOŻLIWOŚCI HANDLOWE I EKSPORTOWE [
Bliższe- szczegóły, ja k  rów nież dokładny  adres odnośnych firm  poda Izba 

na żądanie stron zainteresow anych. Osobom nieposiadającym  przedsiębiorstw a 
handlowego lub przem ysłow ego, ja k  rów nież firm om  z poza okręgu Izby (Pomorze) 
udziela się in form acji po nadesłaniu I,— zł na koszta pocztowe.
131. Firm a holenderska /  H agi zam ierza im portow ać z Polski świeże w iślane 

i m orskie łososie. Bliższych in form acyj udzieli biuro Izby.

INFORMACJE
NO W E O PŁA TY  STEM PLO W E,

Z -dniem 18 hm. w eszła  w życie u staw a w spraw ie zm iany ustaw y o 
o p ła tach  stem plow ych (Dz. U staw . R. P. -Nr. 32. poz, 340). U staw a -o -opła
tach  stem plow ych by ła  już K ilkakro tn ie zm ieniana i w  celu u łatw ienia 
•obecnie obow iązujących w tej -dziedzinie przepisów , ułożony zOlst-ał j-e-d-
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noJity te k s t przepisów . M in isterstw o  S karbu  rozesłało  do w szystk ich  u- 
rzędów  skarb  ow ych okóln ik , w k tó ry m  w yjaśnia .stosowanie now ych 
przepisów . N ajw ażniejsze zm iany, jak ie  w prow adza now ela do ustaw y o 
o p ła tach  stem plow ych są n astępu jące . Zasadnicza staw ka, opłat od podań 
w noszonych d o  u rzędów  państw ow ych  oraz od św iadectw , w ydaw anych 
przez te  urzędy, zosta ła  podw yższona z 3 zł. na 5 zł. za w yjątkiem  św ia 
dec tw  w ydaw anych przez sądy, k tó re  w dalszym  ciągu w ym agają o p ła ty  
3 zł. Rów nież n ie  uległa zm ianie staw k a  w w ysokości 50 gr. od' każdego 
załącznika, do podania. Podw yższona staw k a  w w ysokości '5 zł. m a z a s to 
sow anie do tych  podań, k tó re  w płynęły  począw szy  od dnia 18 m aja . t .  
N iem a je d n a k  zastosow an ia  id,o podań, k tó re  w płynęły  p rzed  18 m aja br. 
(do dn ia  17 m aja w łącznie), ,a za ła tw ione zostaną przez u rzędy  później. 
Podw yższona staw ka od św iadectw  w ydaw anych  p rzez  u rzędy  państw ow e 
m a zastosow an ie  do ty ch  św iadectw , k tó re  u rzędy  w ydadzą począw szy 
cd dn ia  18 m aja br., choćby odpow iedn ie  podanie o w ydanie tak iego  'świa
d ectw a złożone zostało  p rzed  tym  dniem .

(Podwyższona zosta ła  rów nież opłata od zezw olenia na stałe prowa
dzenie przedsiębiorstwa zarobkowego, wymagającego koncesji z 20 zł. 
na 40 zł. W ypisy z aktów notarjalnych oraz  sporządzane p rzez  urzędy  
państw ow e odpisy dokum entów  'Urzędowych,, a zaopatrzone  w rów n o rzęd 
ny  podpis, -czyli t. zw. duplikaty, podlegają o p łacie  w w ysokości 2 zł. od 
każdej stron icy  pełnej lub  zaczętej, O płacie w wysokości 2 zł. podlegają 
rów nież odpisy i wyciągi pośw iadczone p rzez  u rzędy  państw ow e.. P o 
św iadczenie w łasnoręcznośc i podpisu  podlega opłacie  w wysokości- 1,50 
zł. O dpisy i wyciągi, k tó re  sporządza i pośw iadcza notarjusz, podlegają 
op łacie  po  50 gr. od  każd ej stronicy, zam iast dotychczasow ej w kw ocie 
20 groszy.

O p ła ta  od pełnom ocnictw , poza pełnom ocnictw am i do zastępow an ia  
p rzed  sądam i, p o zo sta ła  mile zm ieniona. P ełnom ocnictw a ogólne p od lega
ją op łacie w ysokości 5 zł. O dpisy  pełnom ocnictw  sk ładane sądow i, o (ile 
p rzeznaczone są d la  uczestniczących w spraw ie osób, w olne są o d  (Opłaty.

W olne są rów nież oid o p ła ty  stem plow ej pełnom ocnictw a, w y staw ia
n e  w  postępow aniu , tyczącem  się ubezp ieczeń  społecznych p rzez  ubez
pieczonych  lub członków  ich rodzin.

Opłata od pokwitowań, w ynosząca dotychczas 20 gr. zo s ta ła  p od
w yższona ma 25 gr. Zwolnione sa od o p ła ty  pokwitowania z odbioru cze
ku, w ydane przez bank bankowi oraz pokwitowania, w ystaw ione zagra
nicą.

O płata  w w ysokości 3 zł., p rzew idziana dla w szystk ich  nie w ym ie
n ionych  w innych postanow ien iach  ak tó w  no tarja lnych  i sądow ych oraz  
pism  uw ierzy teln ionych  no taria ln ie  lub sądow nie zosta ła  podw yższona 
n a  5 zł.

M inisterstw o S karbu  zarządziło  już w ydrukow anie now ych zn a cz 
ków  stem plow ych w artości po 2'5 gr. N araz ie  aż do w yczerpan ia używ a
n e  b ęd ą  znaczki 5 grosz .
PODWYŻSZENIE OPŁAT PASZPORTOWYCH.

W Dz. U. R. P. iNr. 3.8 poz. 394 i 397 ogłoszone zostały dwa rozporządz.eiiia w 
sprawie opłat za paszporty na wyjazd zagranicę, a mianowicie rozporządzenie Prezy
denta R. P. upoważniające Ministra Slkarbu w porozumieniu z Min Sp-r. Wewnętrznych
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do ustalenia wysokości opłat za -paszporty zagraniczne oraz rozporządzenie Min. Skarbu 
w  sprawie wysokości tych opłat.

Paszporty dyplomatyczne i służbowe wolne są od opłaty. Wolne są również pa
szporty i świadectwa wydawane robotnikom, emigrantom oraz osobom udającym się 
zagranicę w celach zarobkowych.

Paszporty dla osób udających się zagranicę a) w celach handlowych i przemysło
wych, b) w celach naukowych, c) w celach kuracyjnych, o- ile leczenie zagranicą jest 
bezwzględnie konieczne, id) celem uczestniczenia w .zebraniach międzynarodowych, 
ziaizidacn naukowych, zawodach sportowych itp., e) w celach społecznych — podlegają 
opłacie, iktóra wynosi w przypadkach ad a) — 25%, zaś w przypadkach ad b) do e) 
20% opłaty zasadniczej.

Opłata -za paszport jednorazowy wynosi zł 400,—, zaś iza wielokrotny zł. 1600,—-, 
opłata za paszport handlowy jednorazowy zł 100,— (wyżej ad a) zaś wielokrotny zł. 
400,—. Opłata za paszport uprawniający ido jednorazowego wyjazdu zagranicę w celach 
ad b) do a) wynosi z Ł 80,—, zaś uprawniający -do wielokrotnych wyjazdów zł 320,—; 
opłata na paszport w celach żeglarskich i lotniczych ustaloną została w wysokości zł. 3.

ULGI PRZY NABYW AN IU ŚW IA D EC T W  PRZEM YSŁOW YCH,
M iniste rstw o  S k arb u  upow ażniło  Izby S k arb o w e do udziiełaindia ulg 

p rzy  nabyw an iu  św iadectw  przem ysłow ych w tych  w ypadkach , gdy w 
okresie  o d  -dini-a 1 k w ie tn ia  1932 r. do, idmia 1 lipca 1932 r. będzie miało 
m iejsce pow iększenie ilości za trudn ionych  robo tn ików  w poszczególnych 
p rzedsięb io rstw ach  przem ysłow ych.

Pow yższe ulgii m ogą być udzielane przy  ścisłem  przestrzegan iu  w a
runków , zastrzeżonych  w okólniku L. D. V. 10714/4/31.

PROWADZENIE I BADANIE KSIĄG HANDLOWYCH DLA CELoW PODATKU
PRZEMYSŁOWEGO.

W Dzienniku Ustaw ukazało się rozporządzenie ministra skarbu, wydane w po
rozumieniu z ministrem przemysłu i handlu w s-prawie prowadzenia badania i oceny 
ksiąg handlowy eh. W myśl tego rozporządzenia za prawidłowe uznaje się księgi han
dlowe, odpowiadające przepisom obowiązujących kodeksów handlowych, a w kwest
iach nienno-rmoiwanych w kodeksie, zgodne z zasadami księgowości. Przy roizpo-częciu 
czynności handlowych, a następnie z końcem każdego roku operacyjnego, właściciele 
przedsiębiorstw winni sporządzić inwentarz majątku ruchomego i nieruchomego, oraz 
wszelkich należności i długów. Poza tern przy rozpoczęciu czynności handlowych musi 
być tS|po,rządzony bi-lnas otwarcia, a na ostatni dzień roku operacyjnego — bilans (zam
knięcia. Zapisy do ksiąg, winny być uskuteczniane w taki sposób, aby jasno- wyrażały 
dokonane czynności handlowe, w szczególności zaś muszą zawierać datę, rodzaj 'Czyn
ności, oira-z sumę w walucie państwowej, a ponadto przy operacjach związanych z kup
nem i sprzedażą towarów należy wykazywać dostawcę i odbiorcę z zaznaczeniem ilości 
towarów. Rozporządzenie- przewiduje możność prowadzenia t. zw, uproszczonych ksiąg 
han-d-1. Księgi takiego rodzaju według zasad uproszczonej księgowości mogą prowadzić 
przedsiębiorstwa, -zaliczone, w myśl taryfy, stan-o-wiącej załącznik do art. 23 u-stawy z, dn, 
15 lipca r. 1925 o państwowym podatku przemysłowym do kategc.rji 2, 3 i 4, oraz -kate- 
go-rji 5, 6 i 7 oraz 8. Księgi handlowe, prowadzone według zasad księgowości uproszczo
nej posiadają -moc dowodową pod warunkiem złożenia przez przedsiębiorstwa, prowa
dzące ialkie księgi zeznań o obrocie w -myśl. art. 52 ustawy. Przedsiębiorstwa prowa
dzące uprosiziczo-ne księgi ha-ndlowe winny -przy roz-poczęciu czynn-o-ści handlowych, -o-ra-z 
w końcu każdego roku spc-r.ząd-zić z natury inwentarz. Pozostałości z inwentarza wnosi 
się -do ksiąg, prowadzonych przez przedsiębiorstwo-, -lecz sporządzanie bilansów otwar
cia i zamknięcia nie jest konieczne. Badanie ksiąg handlowych przedsiębiorstw -może być 
uskutecznione jedynie na podstawie -pisemnych rozporządzeń -władz -podatkowych. Win
no ono iść wkie-runiku stwierdzenia, czy prowadzona Ik-sięgo.wo-ść odpowiada przepisom, 
oraz czy zapisy w księgach o-d-powia-da-ją stos-unk-om faktycznym i czy są -rzetelne. Ba
danie ksiąg winno być dokonane w takim zakresie, aby nie zmuszało do wielokrotnego 
powtarzania rewizji i -nie hamowało toku pracy przedsiębiorstwa.
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FIRMY BU D O W LA N E W  G D Y N I

POMORSKA 
SPÓŁKA REWIZYJNA
F. Kuchto zaprzys. rew iz. ksiąg  I J. Knahe 
dom Tutkowskiego ( 3 d y n iC I  Poniatowskiego

Bilanse 
Sprawy podatkowe 
Rewizja ksiqg


